

## **RAPORT Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2020 ROKU**

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii został przyjęty przez Radę Miejską w Wieruszowie uchwałą Nr XVII/129/2019 w dniu 30 grudnia 2019 roku. Opracowany został w oparciu o ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019r, poz. 852), z której wynika, że przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo – wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności:

- działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą,
- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych,
- ograniczanie szkód zdrowotnych.

Podstawę do działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii stanowi Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii opracowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii.

### **ZREALIZOWANE ZADANIA**

#### ***I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.***

- Zadanie na zlecenie gminy, realizowane było przez SP ZOZ Miejski Ośrodek Profilaktyki Terapii Uzależnień i Współuzależnienia. W działającym w strukturach Ośrodka Punkcie Konsultacyjno - Informacyjnym dla Osób Uzależnionych od Środków Psychoaktywnych prowadzono porady dla potrzebujących pomocy mieszkańców naszej Gminy. Porady te prowadzone były w różnych formach. Obok porad udzielanych w kontakcie bezpośrednim umożliwiono naszym mieszkańcom (wychodząc naprzeciw ich oczekiwaniom) korzystanie z porad e-mailowych i telefonicznych. Taka forma udzielania pomocy jest szczególnie ważna dla osób chcących zachować anonimowość. Dodatkowo w każdy poniedziałek odbywały się dyżury interwencyjno – wspierające dla osób dotkniętych problemem alkoholizmu i narkomanii. Dyżury miały charakter interwencyjny i skierowane były do osób, które aktualnie doświadczają (bezpośrednio bądź pośrednio) skutków uzależnienia. Celem prowadzonych dyżurów było motywowanie osób do zmiany swoich postaw i określenie ścieżki rozwiązania problemu.

#### ***II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychologicznej i prawnej.***

- Zadanie na zlecenie gminy, realizowane było przez SP ZOZ Miejski Ośrodek Profilaktyki Terapii Uzależnień i Współuzależnienia. Osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin udzielano pomocy podczas dyżurów interwencyjno – wspierających. Na przestrzeni roku w ramach dyżurów udzielono pomocy 164 osobom. Po wsparcie zgłaszały się głównie osoby, które szukały pomocy dla swoich bliskich, nadużywających środki psychoaktywne. Do najczęściej zażywanych przez mieszkańców naszej Gminy zaliczyć możemy: amfetamina, marihuana, dopalacze oraz leki uspokajające. Wsparcie realizowane było również w Punkcie Konsultacyjnym, w którym łącznie w okresie od 2 stycznia 2020r. – do 21 grudnia 2020r. udzielono 450 porad i konsultacji, w tym: 172 porad udzielonych w kontakcie bezpośrednim. Z pomocy w szczególności korzystały osoby, które nie były zdecydowane na podjęcie terapii i rejestrację w ewidencji Ośrodka. Osoby te jednak dzięki systematycznemu korzystaniu z porad oraz zastosowaniu wobec nich odpowiedniej metodyki pracy w rezultacie decydowały się na

uczestnictwo w terapii. Mieszkańcy chętnie też korzystali z anonimowej i telefonicznej pomocy. W ramach tej formy pomocy odnotowano 278 rozmów telefonicznych. Wątro również zaznaczyć, że w związku z zaistniałą epidemią COVID-19 od marca do maja w/w działania prowadzone były formie teleporad. Na realizację zadania przeznaczono środki finansowe w wysokości **17.450,00 zł.**

### **III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenia zajęć sportowo rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych.**

- W VI – VIII klasach Szkoły Podstawowej przeprowadzono 36 godzin lekcji profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom. Działaniem objęto ponad 300 uczniów. Celem realizowanych lekcji było m.in.: wyrobienie w młodym człowieku stanowczości, umiejętności akceptowania samego siebie, działania we własnym, najlepiej pojętym interesie, a także zachęcaniu do przeciwstawiania się presji społecznej. Poruszony został również temat szkodliwości środków odurzających i spustoszeń jakie pozostawiają w organizmie młodego człowieka. Na realizację zadania przeznaczono środki finansowe w wysokości **2.625,00 zł.**

- Zrealizowano 12 godzin lekcji profilaktyczno - edukacyjnych dla rodziców na temat zachowań dzieci, które powinny wzbudzić ich niepokój. Z uwagi na pandemię COVID – 19 i ograniczoną aktywność społeczną lekcje te udostępnione zostały w formie plików video na dziennik elektroniczny szkół, a następnie przekazane do odtworzenia rodzicom. Adresatami tego działania było ok. 500 rodziców. Rodzice uświadomieni zostali o rodzajach środków psychoaktywnych oraz o miejscach, w których można je zdobyć. Zwrócono im uwagę, jak ważną sprawą jest umiejętność uważnego słuchania swoich dzieci oraz zbudowanie z nimi prawidłowych relacji. Na realizację zadania przeznaczono środki finansowe w wysokości **900,00zł.**

- Udzielono dotację na zadanie publiczne pn: „Nauka i doskonalenie jazdy na łyżwach”, realizowanego w okresie zimowym przez Wieruszowski Klub Sportowy „Prosna”. Zadanie polegało na realizacji zajęć na lodowisku w których uczestniczyło 40 uczniów z terenu Gminy Wieruszów. Zajęcia prowadzone były przez dwóch instruktorów posiadających kwalifikacje do nauki jazdy na lodzie i jej doskonalenia, jak i instruktora jazdy figurowej. Podczas zajęć oprócz rozwoju i kształtowania umiejętności sportowych szczególny nacisk kładziono na wartości wychowawcze, a także wyrabianie wśród młodych ludzi prawidłowych postaw zachowań. Na realizację zadania przeznaczono środki finansowe w wysokości **9.960,00 zł.**

### **IV. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.**

- Udzielono wsparcia finansowego w wysokości **2.000 zł** na pokrycie kosztów n/w szkoleń:
  - szkolenie doskonalące umiejętności terapeutów uzależnień w zakresie prowadzenia psychoterapii grupowej w leczeniu uzależnień,
  - Superwizja obejmująca studia przypadków, styl pracy i stosowane przez psychoterapeutę metody pracy.

W szkoleniu wzięło udział dwóch pracowników SP ZOZ Miejskiego Ośrodka Profilaktyki Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia w Wieruszowie. Celem działania było podnoszenie jakości świadczonych w Ośrodku usług.

**Preliminarz do Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2020r.**

<b>L.p</b>	<b>Nazwa zadania</b>	<b>Plan (zł)</b>	<b>wykonanie (zł)</b>
1.	Prowadzenie działań profilaktycznych, terapeutycznych i informacyjnych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom (m.in. prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych od Środków Psychoaktywnych, lekcje profilaktyczne, dyżury interwencyjno - wspierające)	24.000	20.975
2.	Podnoszenie kwalifikacji osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom.	2.000	2.000
3.	Wsparcie rodzin osób uzależnionych i dotkniętych ubóstwem poprzez zorganizowanie uroczystości mikołajkowej dla dzieci i przekazanie im upominków.	3.000	0
4.	Dofinansowanie zakupu materiałów edukacyjnych i artykułów biurowych na działalność profilaktyczną organizacji zajmujących się problemami narkomanii.	500	0
5.	Dofinansowanie programów profilaktyczno-sportowych dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wieruszów realizowanych przez organizacje pozarządowe	30.000	9.960,00
<b>Razem</b>		<b>59.500</b>	<b>32.935</b>

Różnica pomiędzy planem a wykonaniem działań ujętych w Preliminarzu do Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok w kwocie 26.565,00 zł, powstała w wyniku braku możliwości realizacji działań w związku z pojawieniem się w marcu ubiegłego roku pandemii wywołanej wirusem SARS - CoV-2. Okres pandemii w znacznym stopniu przyczynił się do ograniczenia funkcjonowania społecznego mieszkańców i zdeorganizowania życia publicznego, co przełożyło się na trudności w realizacji zaplanowanych w programie przedsięwzięć.

**BURMISTRZ**  
**Rafał Przybył**

